
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,000 3,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.교직원 연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 447,000 252,321 194,679

1.급식 관리 240,562 215,337 25,225

1.학교급식운영 240,562 215,337 25,225

1.급식식품비 186,399 177,025 9,374

1.급식용식재료비 186,399 177,025 9,374식재료 구입  9,374,000원×1회= 9,374,000

2.급식운영비 36,563 20,712 15,851

1.일반수용비 12,712 12,712 0  

2.연료비 8,000 8,000 0  

3.비품구입비 15,851 0 15,851
(성립전)식기세척기외 2종 구입  

5,283,660원×3종=
15,851,000

3.영양교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.우유급식비 17,200 17,200 0

1.우유대금 17,200 17,200 0  

2.보건 관리 18,670 8,670 10,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,370 7,870 2,500

1.학생건강검사 3,005 3,005 0

1.학생복지비 3,005 3,005 0  

2.약품구입 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0  

3.보건실일반운영 1,390 1,390 0

1.일반수용비 640 640 0  

2.교육운영비 450 450 0  

3.학생복지비 300 300 0  
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4.보건교육 1,175 1,175 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 875 875 0  

5.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.[국고]흡연예방교육운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)흡연예방운영비  158,000원×10종

=
1,580,000

(성립전)홍보 및 캠페인활동  760,000원

×1회=
760,000

(성립전)교직원, 학부모 교육  80,000원

×2회=
160,000

2.학교환경위생관리 8,300 800 7,500

1.먹는물관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.공기정화장치 운영 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전)공기정화장치 운영비  50,000원

×15학급×10월=
7,500,000

3.교육격차 해소 159,454 0 159,454

1.급식비지원 84,266 0 84,266

1.무료급식비 지원 84,266 0 84,266

1.학생지원금 84,266 0 84,266
(성립전)무료급식비 지원  84,266,000원

×1교=
84,266,000

2.방과후학교활동비지원 55,788 0 55,788

1.방과후학교 운영 14,940 0 14,940

1.학생지원금 14,940 0 14,940
(성립전)방과후학교 운영(교육청)  

14,940,000원×1교=
14,940,000

2.초등돌봄교실 운영비 40,848 0 40,848

1.학생지원금 40,848 0 40,848
(성립전)돌봄교실 운영비 지원  

40,848,000원×1교=
40,848,000

3.현장체험학습비지원 10,500 0 10,500

1.수학여행비 지원 10,500 0 10,500

1.학생지원금 10,500 0 10,500
(성립전)수학여행비 지원  150,000원×70

명=
10,500,000
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4.누리과정비지원 8,900 0 8,900

1.유아학비 지원 8,900 0 8,900

1.학생지원금 8,900 0 8,900
(성립전)교육과정 지원금  4,855,000원×1

식=
4,855,000

(성립전)방과후과정 지원금  4,045,000원

×1식=
4,045,000

4.학생복지 28,314 28,314 0

1.학생복지운영 28,314 28,314 0

1.졸업앨범구입 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.교과용 도서 구입 22,094 22,094 0

1.교육운영비 22,094 22,094 0  

3.통학차량운영 2,920 2,920 0

1.연료비 2,920 2,920 0  

3.기본적 교육활동 203,175 112,260 90,915

1.교과 활동 155,165 74,250 80,915

1.교과활동지원 40,660 18,430 22,230

1.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.학습준비물구입(경상) 9,120 8,890 230

1.학습준비물 9,120 8,890 2301학년 학습준비물 구입  115,000원×1식= 115,000

2학년 학습준비물 구입  250,000원×1식= 250,000

3학년 학습준비물 구입  310,000원×1식= 310,000

4학년 학습준비물 구입  225,000원×1식= 225,000

5학년 학습준비물 구입  235,000원×1식= 235,000

6학년 학습준비물 구입  335,000원×1식= 335,000

저소득층 기본학습준비물 구입  -35,000원

×14명=
-490,000

공통 학습준비물 구입  -2,500원×300명= -750,000

3.교과협의회운영 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  
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4.기초학력책임지도제 운영 26,000 4,000 22,000

1.운영수당 20,160 3,840 16,320
(성립전)강사수당  32,000원×5명×3시간

×34주=
16,320,000

2.교육운영비 5,840 160 5,680(성립전)운영비  710,000원×8개월= 5,680,000

5.교과활동지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.교육과정협의회 운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.과학교과활동 14,000 2,000 12,000

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학실 안전모델학교 운영 12,000 0 12,000

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전)안전장구 구입(실험복 등)  

460,000원×8종=
3,680,000

(성립전)안전 골든벨 운영  70,000원×10

학급=
700,000

(성립전)실험재료 구입  510,000원×2회= 1,020,000

2.비품구입비 6,600 0 6,600
(성립전)비상샤워기외 2종 구입  

2,200,000원×3종=
6,600,000

3.[국고]체육교과활동 17,832 3,200 14,632

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.[국고]스포츠강사 인건비 13,012 0 13,012

1.기간제교원인건비 11,760 0 11,760(성립전)기본급  1,703,260원×6월×1명= 10,220,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월×1명= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6월×1명= 780,000

2.기간제교원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)4대보험 기관부담금  208,660원

×6월=
1,252,000

3.토요스포츠강사 인건비 1,620 0 1,620

1.기간제교원인건비 1,620 0 1,620
(성립전)인건비  30,000원×27주×2시간

×1명=
1,620,000

4.예술교과활동 45,000 25,000 20,000
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1.학생오케스트라 운영(경상) 25,000 25,000 0

1.운영수당 24,140 24,140 0  

2.교육운영비 860 860 0  

2.학생오케스트라 운영(군청) 20,000 0 20,000

1.운영수당 20,000 0 20,000
(성립전)강사수당(군청)  40,000원×8명

×62.5시간=
20,000,000

5.외국어교과활동 2,743 0 2,743

1.TaLK 프로그램 운영 2,743 0 2,743

1.교육운영비 2,743 0 2,743
(성립전)장학생 활동비  457,160원×6월

×1명=
2,743,000

6.특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.유치원교과활동 31,930 22,620 9,310

1.교직원연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육과정운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학예회활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.각종행사활동지원비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.졸업식행사운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

7.교수학습지원 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

8.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  
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9.3세대하모니자원봉사자운영 7,200 7,200 0

1.기간제직원인건비 7,200 7,200 0  

10.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

11.약품구입 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

12.학습준비물지원 6,410 6,000 410

1.교육운영비 6,410 6,000 410수업및학습용품  41,000원×10종= 410,000

13.도서구입 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0  

14.유아학비 지원 8,900 0 8,900

1.학생지원금 8,900 0 8,900
(성립전)교육과정 교육비  60,000원×27명

×3개월-5,000원=
4,855,000

(성립전)방과후과정 교육비  50,000원×27

명×3개월-5,000원=
4,045,000

2.창의적 체험활동 48,010 38,010 10,000

1.자율활동 25,200 25,700 -500

1.학급교육활동경비 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.체육실기대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학생자치활동경비 3,500 4,000 -500

1.교육운영비 3,500 4,000 -500학기별학생회활동경비  -250,000원×2회= -500,000

5.과학행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.키움나눔어울마당 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.특색교육활동 운영 7,000 7,000 0
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1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.현장체험학습활동 18,100 7,600 10,500

1.테마식현장체험학습 17,100 6,600 10,500

1.교육운영비 17,100 6,600 10,500
(성립전)테마식현장체험학습  150,000원

×70명=
10,500,000

2.수련활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

4.진로활동 1,710 1,710 0

1.자기이해활동 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0  

4.선택적 교육활동 193,569 64,575 128,994

1.방과후학교 운영 153,252 51,475 101,777

1.방과후학교운영 26,425 8,860 17,565

1.방과후행정실무사 인건비 8,925 6,300 2,625

1.무기계약직원인건비 8,394 6,000 2,394(성립전)기본급  668,000원×3월×1명= 2,004,000

(성립전)급식비  130,000원×3월×1명= 390,000

2.무기계약직원법정부

담금
531 300 231(성립전)고용보험  12,660원×3월×1명= 38,000

(성립전)국민연금  36,000원×3월×1명= 108,000

(성립전)건강 및 요양보험  20,330원×3월

×1명=
61,000

(성립전)산재보험  8,000원×3월×1명= 24,000

2.방과후학교운영 17,500 2,560 14,940

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전)강사수당  32,000원×5명×5시간

×15주=
12,000,000

2.교육운영비 5,500 2,560 2,940(성립전)운영비  294,000원×10월= 2,940,000

2.돌봄교실운영 98,602 40,000 58,602

1.초등돌봄교실운영 80,848 40,000 40,848

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)전기요금  250,000원×4월= 1,000,000
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2.교육운영비 79,848 40,000 39,848
(성립전)위탁돌봄교실 운영비  9,062,000

원×4월=
36,248,000

(성립전)연계형돌봄교실 운영비  900,000

원×4월=
3,600,000

2.돌봄전담사 인건비 17,754 0 17,754

1.무기계약직원인건비 16,509 0 16,509(성립전)기본급  821,350원×4명×3월= 9,857,000

(성립전)근속수당  4,060원×4명×3월

-1,000원=
48,000

(성립전)급식비  130,000원×4명×3월= 1,560,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4명×3월= 720,000

(성립전)가족수당  145,000원×4명×3월= 1,740,000

(성립전)자녀학비보조수당  123,000원×4

명×2월=
984,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×4명= 1,600,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,245 0 1,245(성립전)국민연금  47,000원×4명×3월= 564,000

(성립전)건강보험  25,500원×4명×3월= 306,000

(성립전)장기요양보험  306,000원×8.51%= 27,000

(성립전)고용보험  17,000원×4명×3월= 204,000

(성립전)산재보험  12,000원×4명×3월= 144,000

3.유치원방과후학교운영 28,225 2,615 25,610

1.유치원방과후학교운영 1,975 1,975 0

1.교육운영비 1,975 1,975 0  

2.방과후과정전담인력인건비 26,250 640 25,610

1.기간제교원인건비 24,289 640 23,649
(성립전)시간외수당  672,000원×2월×2명

=
2,688,000

(성립전)기본급  1,291,160원×6월×2명= 15,494,000

(성립전)정근수당  256,990원×2월×2명= 1,028,000

(성립전)정근수당가산금  32,500원×6월

×2명=
390,000

(성립전)가족수당  120,000원×6월×1명= 720,000

(성립전)교육연구비  30,000원×6월×2명= 360,000

(성립전)교직수당  125,000원×6월×2명= 1,500,000

(성립전)급식비  65,000원×6월×2명= 780,000

(성립전)시간외수당(정액분)  57,370원×6

월×2명=
689,000
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2.기간제교원법정부담

금
1,961 0 1,961(성립전)국민연금  65,200원×6월×2명= 783,000

(성립전)건강보험  52,390원×6월×2명= 629,000

(성립전)장기요양보험  628,680원

×8.61%-2,000원=
53,000

(성립전)고용보험  24,320원×6월×2명= 292,000

(성립전)산재보험  17,020원×6월×2명

-1,000원=
204,000

2.독서활동 13,100 13,100 0

1.독서활동운영 13,100 13,100 0

1.도서관운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입 11,400 11,400 0

1.도서구입비 11,400 11,400 0  

3.교기육성 27,217 0 27,217

1.교기운영 27,217 0 27,217

1.학교운동부지도자 인건비 27,217 0 27,217

1.기간제직원인건비 24,836 0 24,836(성립전)기본급  1,748,000원×6월×2명= 20,976,000

(성립전)장기근무가산금  70,000원×6월

×1명=
420,000

(성립전)가족수당  30,000원×6월×2명= 360,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월×2명= 720,000

(성립전)급식비  130,000원×6월×2명= 1,560,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

2.기간제직원법정부담

금
2,381 0 2,381(성립전)국민연금  89,660원×6월×2명= 1,076,000

(성립전)건강보험  64,330원×6월×2명= 772,000

(성립전)장기요양보험  772,000원

×8.61%-1,000원=
66,000

(성립전)고용보험  17,910원×6월×2명= 215,000

(성립전)산재보험  21,000원×6월×2명= 252,000

5.교육활동 지원 65,460 43,520 21,940
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1.교무업무 운영 10,282 10,282 0

1.교무학사운영 10,282 10,282 0

1.교무학사운영 6,308 6,308 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 308 308 0  

2.교육활동홍보 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

3.학부모공개수업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.입학생행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.졸업식행사운영 1,114 1,114 0

1.교육운영비 1,114 1,114 0  

2.생활지도운영 9,940 0 9,940

1.학생생활상담지도 4,360 0 4,360

1.배움터자원봉사자 운영 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

560,000원×6개월×1명=
3,360,000

2.학생생활지도운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600강사비  200,000원×3회= 600,000

2.교육운영비 400 0 400운영비  100,000원×4회= 400,000

2.학교폭력예방 5,580 0 5,580

1.안심알리미 서비스 운영 3,980 0 3,980

1.일반수용비 3,980 0 3,980
(성립전)안심알리미서비스 이용료  

398,000원×10개월=
3,980,000

2.학교폭력 예방교육 운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)학교폭력예방교육 운영비  

200,000원×8회=
1,600,000

3.연구학교 운영 12,000 0 12,000

1.연구학교운영 12,000 0 12,000

1.혁신학년제 운영 12,000 0 12,000
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1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전)2학년 운영비  1,200,000원×2학

급=
2,400,000

(성립전)3학년 운영비  800,000원×3학급= 2,400,000

(성립전)4학년 운영비  1,200,000원×2학

급=
2,400,000

(성립전)5학년 운영비  1,200,000원×2학

급=
2,400,000

(성립전)6학년 운영비  800,000원×3학급= 2,400,000

4.학습지원실 운영 22,288 22,288 0

1.방송실운영 8,500 8,500 0

1.방송실 운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.방송장비 구입 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0  

2.정보화실운영 13,788 13,788 0

1.학교정보화지원 13,788 13,788 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0  

2.교육운영비 6,600 6,600 0  

3.비품구입비 6,000 6,000 0  

5.교육여건 개선 10,950 10,950 0

1.교육환경개선 10,950 10,950 0

1.책,걸상 구입 10,950 10,950 0

1.비품구입비 10,950 10,950 0  

6.학교 일반운영 178,541 176,607 1,934

1.학교기관 운영 57,869 58,165 -296

1.부서기본운영 37,696 38,992 -1,296

1.교장실운영 10,480 10,480 0

1.일반업무추진비 7,300 7,300 0  

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

2.교무실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  
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3.행정실운영 25,216 26,512 -1,296

1.무기계약직원인건비 1,002 1,002 0  

2.일반수용비 9,054 10,350 -1,296기본사무용품비  -30,000원×10종= -300,000

복사용지구입  -20,000원×15상자= -300,000

복사기임대료(행정실)  -174,000원×4회= -696,000

3.기타공공요금 160 160 0  

4.여비 15,000 15,000 0  

2.병설유치원기본운영 20,173 19,173 1,000

1.병설유치원운영 20,173 19,173 1,000

1.일반수용비 8,826 7,826 1,000
(성립전)공기정화장치 운영비  50,000원

×2학급×10월=
1,000,000

2.전기요금 1,200 1,200 0  

3.상하수도료 960 960 0  

4.기타공공요금 840 840 0  

5.여비 1,100 1,100 0  

6.교육운영비 4,687 4,687 0  

7.비품구입비 2,560 2,560 0  

2.시설 장비 유지 118,472 116,242 2,230

1.학교시설장비유지 118,472 116,242 2,230

1.시설관리교육 50 0 50

1.일반수용비 50 0 50시설관리 교육비  50,000원×1회= 50,000

2.공공요금및제세공과금 41,122 42,122 -1,000

1.전기요금 30,000 30,000 0  

2.상하수도료 4,400 4,800 -400상하수도요금  -400,000원×1월= -400,000

3.기타공공요금 6,722 7,322 -600전화요금  -200,000원×3월= -600,000

3.연료비 263 263 0

1.연료비 263 263 0  

4.시설일반관리 21,708 21,808 -100

1.일반수용비 21,708 21,808 -100소방안전관리자회비  -100,000원×1회= -100,000
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5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

6.시설관리용역 7,624 9,544 -1,920

1.일반수용비 7,624 9,544 -1,920소방시설관리용역  -140,000원×3월= -420,000

전기안전관리용역비(경상)  -150,000원

×10월=
-1,500,000

7.시설관리원 인건비(경상) 25,065 23,565 1,500

1.무기계약직원인건비 21,705 20,205 1,500초과근무수당  67,840원×14.74일×1.5배= 1,500,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,360 3,360 0  

8.청소원 인건비(경상) 17,300 16,300 1,000

1.기간제직원인건비 15,892 14,892 1,000연차수당  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.기간제직원법정부담

금
1,408 1,408 0  

9.장애인편의시설 설치 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700
장애인 무대경사로 구입  2,700,000원×1

대=
2,700,000

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 1,091,245 652,783438,462
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